

平成30年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成30年2月2日
上場取引所 東 名

上場会社名 アイシン精機株式会社
 コード番号 7259 URL http://www.aisin.co.jp/
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 伊原 保守
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 福重 友治 TEL 0566-24-8265
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	2,878,673	10.5	185,637	14.4	200,915	16.2	141,366	8.7	96,419	1.9	225,513	46.5
29年3月期第3四半期	2,605,115	8.2	162,202	16.7	172,941	17.9	130,071	29.7	94,646	29.4	153,962	144.3

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	349.26	349.14
29年3月期第3四半期	330.12	329.76

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	3,447,598	1,809,674	1,322,594	38.4
29年3月期	3,338,339	1,694,864	1,236,385	37.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	50.00	—	75.00	125.00
30年3月期	—	60.00	—		
30年3月期 (予想)				70.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,860,000	8.3	248,000	8.4	262,000	10.4	129,000	1.9	469.40

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期3Q	294,674,634株	29年3月期	294,674,634株
30年3月期3Q	23,593,732株	29年3月期	15,336,453株
30年3月期3Q	276,065,998株	29年3月期3Q	286,703,328株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている将来に関する記述は、現時点での入手可能な情報に基づく将来予測が含まれており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後の事業運営や為替変動等の内外の状況の変化により、大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	5
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(重要な後発事象)	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間 (2017年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	394,559	375,507
営業債権及びその他の債権	572,189	571,043
その他の金融資産	99,428	86,124
棚卸資産	276,955	303,413
その他の流動資産	42,194	49,349
流動資産合計	1,385,326	1,385,437
非流動資産		
有形固定資産	1,248,933	1,270,370
無形資産	43,951	39,348
持分法で会計処理されている投資	104,528	110,041
その他の金融資産	434,351	522,862
繰延税金資産	101,590	98,983
その他の非流動資産	19,656	20,554
非流動資産合計	1,953,012	2,062,161
資産合計	3,338,339	3,447,598
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	801,913	706,915
社債及び借入金	64,829	65,273
その他の金融負債	37,401	38,247
引当金	23,791	23,558
未払法人所得税等	37,400	18,041
その他の流動負債	30,669	41,447
流動負債合計	996,005	893,484
非流動負債		
社債及び借入金	393,935	452,985
その他の金融負債	9,536	10,898
退職給付に係る負債	173,955	183,479
引当金	3,248	2,951
繰延税金負債	57,542	84,542
その他の非流動負債	9,252	9,582
非流動負債合計	647,469	744,439
負債合計	1,643,474	1,637,924
資本		
資本金	45,049	45,049
資本剰余金	71,822	71,943
自己株式	△56,983	△105,472
その他の資本の構成要素	110,597	186,866
利益剰余金	1,065,900	1,124,207
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,236,385	1,322,594
非支配持分	458,478	487,080
資本合計	1,694,864	1,809,674
負債及び資本合計	3,338,339	3,447,598

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
売上収益	2,605,115	2,878,673
売上原価	△2,248,221	△2,491,478
売上総利益	356,893	387,195
販売費及び一般管理費	△214,890	△205,480
その他の収益	34,965	11,587
その他の費用	△14,766	△7,665
営業利益	162,202	185,637
金融収益	12,444	13,549
金融費用	△7,248	△5,883
持分法による投資利益	5,543	7,612
税引前四半期利益	172,941	200,915
法人所得税費用	△42,870	△59,548
四半期利益	130,071	141,366
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	94,646	96,419
非支配持分	35,424	44,947
合計	130,071	141,366
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	330.12	349.26
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	329.76	349.14

(要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期利益	130,071	141,366
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	△867	△167
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	25,849	59,902
持分法適用会社のその他の包括利益持分	97	128
合計	25,080	59,863
純損益に振替えられる可能性のある項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 金融資産の純変動	△52	116
キャッシュ・フロー・ヘッジ	598	367
在外営業活動体の換算差額	911	23,095
持分法適用会社のその他の包括利益持分	△2,646	705
合計	△1,188	24,284
その他の包括利益合計	23,891	84,147
四半期包括利益	153,962	225,513
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	118,851	172,030
非支配持分	35,110	53,483
合計	153,962	225,513

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2016年4月1日残高	45,049	61,862	△18,035	—	154,823	△2,844	△36,628	115,349
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△626	25,725	593	△1,487	24,205
四半期包括利益	—	—	—	△626	25,725	593	△1,487	24,205
自己株式の取得	—	—	△35,791	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	10,401	9,320	—	—	—	—	—
新株予約権の失効	—	△359	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	66	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	626	△115	—	—	510
所有者との取引額合計	—	10,108	△26,470	626	△115	—	—	510
2016年12月31日残高	45,049	71,971	△44,506	—	180,432	△2,251	△38,116	140,065

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2016年4月1日残高	964,727	1,168,953	389,515	1,558,468
四半期利益	94,646	94,646	35,424	130,071
その他の包括利益	—	24,205	△313	23,891
四半期包括利益	94,646	118,851	35,110	153,962
自己株式の取得	—	△35,791	—	△35,791
自己株式の処分	—	19,721	4,282	24,004
新株予約権の失効	—	△359	—	△359
剰余金の配当	△28,466	△28,466	△12,939	△41,406
連結範囲の変動	—	—	147	147
支配継続子会社に対する 持分変動	—	66	6,938	7,005
利益剰余金への振替	△510	—	—	—
所有者との取引額合計	△28,977	△44,829	△1,571	△46,400
2016年12月31日残高	1,030,396	1,242,975	423,055	1,666,030

当第3四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							
	資本金	資本剰余金	自己株式	確定給付 制度の 再測定	その他の資本の構成要素			合計
					その他の 包括利益を 通じて 公正価値で 測定する 金融資産の 純変動	キャッシュ ・フロー ・ヘッジ	在外営業 活動体の 換算差額	
2017年4月1日残高	45,049	71,822	△56,983	—	157,200	△2,011	△44,591	110,597
四半期利益	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△154	59,715	366	15,683	75,611
四半期包括利益	—	—	—	△154	59,715	366	15,683	75,611
自己株式の取得	—	—	△49,078	—	—	—	—	—
自己株式の処分	—	△126	589	—	—	—	—	—
新株予約権の失効	—	△339	—	—	—	—	—	—
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—
支配継続子会社に対する 持分変動	—	587	—	—	—	—	—	—
利益剰余金への振替	—	—	—	154	503	—	—	658
所有者との取引額合計	—	121	△48,489	154	503	—	—	658
2017年12月31日残高	45,049	71,943	△105,472	—	217,419	△1,645	△28,907	186,866

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	資本合計
	利益剰余金	合計		
2017年4月1日残高	1,065,900	1,236,385	458,478	1,694,864
四半期利益	96,419	96,419	44,947	141,366
その他の包括利益	—	75,611	8,536	84,147
四半期包括利益	96,419	172,030	53,483	225,513
自己株式の取得	—	△49,078	—	△49,078
自己株式の処分	—	462	38	501
新株予約権の失効	—	△339	—	△339
剰余金の配当	△37,453	△37,453	△20,851	△58,305
支配継続子会社に対する 持分変動	—	587	△4,069	△3,481
利益剰余金への振替	△658	—	—	—
所有者との取引額合計	△38,112	△85,821	△24,881	△110,703
2017年12月31日残高	1,124,207	1,322,594	487,080	1,809,674

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、2018年1月19日開催の取締役会において、以下のとおり子会社を設立することを決議しました。

1. 設立の理由

当社グループは、これからのクルマ社会に貢献する新たな技術開発を進めるため、「ゼロエミッション」「自動運転」「コネクティッド」の3分野を次世代開発の核となる技術開発領域と定め、開発を進めています。しかし、この領域においてはグローバルで新技術創出や技術革新のスピードが今まで以上に速くなっています。当社グループとして、将来の競争力確保のため「電動化」「人工知能」「情報通信」などの技術領域において、これらの優れた技術を有するスタートアップ企業を探索・発掘し、その最先端技術を活用する必要があると考え、その先進地区であるアメリカ シリコンバレーに、当社の子会社であるアイシン・エイ・ダブリュ株式会社と共同でファンドを設立するものです。

これにより、当社グループの新技術創出や技術開発の更なる加速を図ることができると考えます。

2. 子会社の概要

(1) 名称	Fenox Venture Company XX, L.P.	
(2) 所在地	2680 North 1st Street, Suite 250, San Jose, CA 95134	
(3) 設立根拠等	Delaware Revised Uniform Limited Partnership Act, 6 Delaware Code, Chapter 17	
(4) 設立目的	電動化、人工知能、情報通信、その他の成長技術分野における、米国、アジア、欧州を中心とする世界のスタートアップ企業を中心に投資	
(5) 設立日	2018年2月(予定)	
(6) 出資の総額	50,500千米ドル	
(7) 出資者・出資比率	1. アイシン精機株式会社 49.5% 2. アイシン・エイ・ダブリュ株式会社 49.5% 3. Fenox Venture Management XX, LLC 1.0%	
(8) 運用者の概要	名称	Fenox Venture Management XX, LLC
	所在地	2680 North 1st Street, Suite 250, San Jose, CA 95134
(9) 上場会社(当社)と当該ファンドとの関係	資本関係	当社及び当社の子会社であるアイシン・エイ・ダブリュ株式会社から当該ファンドへの出資を行います。
	人的関係	当社と当該ファンドには、記載すべき人的関係はありません。
	取引関係	当社と当該ファンドには、記載すべき取引関係はありません。

3. 今後の見通し

本件による当社の業績への影響は軽微です。